АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 10.02.2017г.
	N 94-р

Об утверждении «дорожной карты»
по апробации электронных форм учебников
в общеобразовательных организациях
Володарского района в 2017году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Астраханской области от 24 января 2017 года № 24 «О проведении эксперимента по апробации электронных форм учебников в общеобразовательных организациях Астраханской области в 2016 - 2017годах» и в целях обеспечения полноценной реализации Федеральных государственных стандартов, доступности новых знаний и технологий электронного обучения на территории Володарского района.
1.Утвердить «дорожную карту» по апробации электронных форм учебников (далее ЭФУ) в общеобразовательных организациях Володарского района в 2017 году (приложение).
2.Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1.обеспечить проведение мероприятий, указанных в плане;
2.2.разработать и утвердить в каждой образовательной организации  план мероприятий по реализации проекта с указанием конкретных мероприятий.
3.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Лукманов) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации МО «Володарский район».
4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя  главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Афанасьеву Т.А.

Глава администрации                                                       Б.Г. Миндиев

Приложение №1
к распоряжению администрации
МО «Володарский район»
от 10.02.2017г. № 94-р

Дорожная карта мероприятий по реализации проекта «Апробация ЭФУ» в Володарском районе

	Этапы проекта
	Мероприятие
	Планируемый результат
	Исполнители
	Сроки

	Подготовительно-
апробационный
	Подготовка нормативной базы для реализации задач по апробации модели использования электронных учебников в общеобразовательных организациях (ОО) Володарского района, предоставление ЭУ, загрузка ЭУ на устройства участников апробации
	Создание условий для внедрения электронных учебников
в образовательный процесс ОО Володарского района
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Январь- март 2017г.

	Организационно-аналитический
	Отбор пилотных школ, технически готовых к созданию электронной библиотеки и использованию ЭУ
	Формирование перечня пилотных ОО Володарского района.
Формирование перечня педагогов и библиотекарей – участников внедрения.
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Февраль- март – 2017г.

	Формирование перечня ЭУ, необходимых для апробации

	Формирование заявки на получение ЭУ. Получение ЭУ.

	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Февраль- март – 2017г.

	Распространение опыта ОО, осуществляющих апробацию ЭУ издательств
	Проведение открытых мероприятий по обмену опытом с участием 15 ОО – участников апробации в рамках районного мероприятия.
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Август 2017

	Внедренческий (практический)
	Эффективное использование электронного образовательного контента в школах-участниках процесса внедрения. Апробация электронных учебников, распространяемых через систему дистрибуции, включая подготовку и проведение открытых уроков.
	Организован учебный процесс с применением электронных учебников в ОО
	общеобразовательные организации
	Сентябрь 2017

	Промежуточный контроль. Мониторинг эффективности проекта, влияние ЭУ на развитие предметных и метапредметных образовательных результатов учащихся, формирование универсальных учебных действий, ИКТ-компетенции учителей
	Система контроля качества образования в соответствии с системой оценки качества, разработанной в ОО
	Отдел образования
	Сентябрь 2017

	Анализ возникающих у педагогов затруднений в вопросах использования ЭУ.
	Проведение совещаний  по обмену опытом с участием 15 ОО – участников апробации в рамках районного мероприятия.
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Ноябрь 2017

	Подведение итогов апробации использования ЭУ в ОО Володарского района Формирование наиболее оптимальной модели использования электронного образовательного контента в ОО Володарского района
	Анализ, обобщение и подготовка к распространению опыта использования ЭУ в образовательном процессе
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Декабрь 2017

	Формирование региональной заявки на приобретение ЭУ на 2018-2019 учебный год
	Формирование  перечня  ЭУ, предполагаемых к использованию ОО – участникам апробации.
Формирование  перечня обучающихся, педагогов – участников внедрения в 2018-2019  учебном году
	Отдел образования, общеобразовательные организации
	Декабрь 2017

	Итоговый
	Внедрение ЭУ в образовательный процесс на основе разработанной модели. Запуск апробации в школах района, вовлечение в обучение по ЭУ максимально возможного количества обучающихся.
	Обучение по ЭУ максимально возможного количества обучающихся.

Отдел образования, общеобразовательные организации
	Декабрь 2017

	Выработка итоговых рекомендаций по методике работы с ЭУ в школах

Отдел образования, общеобразовательные организации
	Декабрь 2017

Верно: